Ausgewählte erläuternde Anhangangaben  .....   30

Erklärung der gesetzlichen Vertreter .....   46

Inhalt

4

• Wasserführung in den Quartalen 1 – 3/2017 um 6 % unter dem langjährigen Durchschnitt und um

7 Prozentpunkte unter den Vergleichsquartalen des Vorjahres

• Deutlich höhere Erlöse aus Flexibilitätsprodukten, insbesondere aus dem Engpassmanagement

• Gesunkenes Ergebnis aus dem Netzbereich aufgrund höherer Aufwendungen für die Netz-

stabilisierung

• EBITDA und Konzernergebnis daher berichtet und bereinigt gesunken (EBITDA – 18,1 % bzw. – 5,0 %;

Konzernergebnis – 20,7 % bzw. – 8,8 %)

• Starker Free Cashflow senkt Verschuldung weiter ab

• Ergebnisausblick für 2017 aufgrund der im Quartal 3/2017 berücksichtigten Einmaleffekte im

thermischen Bereich angepasst: EBITDA unverändert rund 830 Mio. €, Konzernergebnis rund

320 Mio. €, bereinigtes Konzernergebnis rund 300 Mio. €

Kennzahlen

  Einheit Q1 – 3/2016 Q1 – 3/2017 Veränderung

Umsatzerlöse Mio. € 2.122,8 2.161,6 1,8 %

EBITDA Mio. € 809,7 663,5 – 18,1 %

Bereinigtes EBITDA Mio. € 698,4 663,5 – 5,0 %

Operatives Ergebnis Mio. € 466,4 429,5 – 7,9 %

Konzernergebnis Mio. € 339,9 269,5 – 20,7 %

Bereinigtes Konzernergebnis Mio. € 276,4 252,1 – 8,8 %

Ergebnis je Aktie € 0,98 0,78 – 20,7 %

EBIT-Marge % 22,0 19,9 –

EBITDA-Marge % 38,1 30,7 –

Cashflow aus operativer Tätigkeit Mio. € 657,6 483,8 – 26,4 %

Zugänge zum Sachanlagevermögen

(ohne Unternehmenserwerb) Mio. € 150,2 135,5 – 9,8 %

Free Cashflow vor Dividende Mio. € 489,8 320,2 – 34,6 %

Ø Betriebswirtschaftlicher Personalstand   2.934 2.829 – 3,6 %

Stromabsatz GWh 42.533 44.161 3,8 %

Erzeugungskoeffizient   1,01 0,94 –

  Einheit 31.12.2016 30.9.2017 Veränderung

Bilanzsumme Mio. € 11.538,2 11.335,0 – 1,8 %

Eigenkapital Mio. € 5.529,5 5.690,7 2,9 %

Eigenkapitalquote (bereinigt) % 50,0 52,2 –

Nettoverschuldung Mio. € 3.221,7 2.999,2 – 6,9 %

Nettoverschuldungsgrad % 58,3 52,7 –

Auf einen Blick

5ZWISCHENBERICHT Vorwort des Vorstands

Geschätzte Aktionärinnen und Aktionäre!

Die Megatrends der Energiewende Dekarbonisierung, Dezentralisierung und Digitalisierung sind

nicht mehr nur in einzelnen Ländern, sondern auf allen Kontinenten angekommen. Unser Energie-

system ändert sich nachhaltig und hat dabei Auswirkungen auf gesellschaftliche und wirtschaftliche

Bereiche. Für die Energiepolitik bleibt die Herausforderung bestehen, gleichzeitig eine sichere, leistbare

und nachhaltige Energieversorgung zu gewährleisten. VERBUND sieht sich in diesem Umfeld gut positio-